
令和５年９月１日

大田区立東調布中学校

校長 大石 哲

TEL 03-3750-4275
９月号

２学期がスタートします！

副校長 長尾 諭 ９月の予定

日 曜 行 事

夏休みが終わり、本日から２学期がスタ 1 金 始業式 避難訓練

ートします。２学期は多くの連合行事が予 2 土

定されており、本校生徒も準備を進めてま 3 日

いります。東調布中学校の２学期の大きな 4 月 第２期時間割始 安全指導

行事は 10 月 21 日(土)の東嶺祭（とうれい 5 火 専門委員会

さい）です。合唱あり、部活動などの発表 6 水

ありの文化的行事です。保護者の皆様、地 7 木

域の皆様のご来校をお待ちしております。 8 金 G組社会科見学

夏休み中も本校生徒は部活動、ボランテ 9 土

ィア活動に勤しみ、活躍いたしました。主 10 日

な活動については本紙の記事にてご紹介さ 11 月 全校朝礼

せていただきます。夏休み中の子供たちの 12 火

活動を応援し、ご助力くださった保護者の 13 水 生徒会役員選挙

皆様、地域の皆様に御礼申し上げます。 14 木 大田区中学校陸上競技選手権大会

さて、本日 9 月 1 日は「防災の日」です。 15 金

1923 年 9 月 1 日に発生した「関東大震災」 16 土 土曜補習教室

にちなんで制定されたものですが、今年は 17 日

発生から 100 年目の大きな節目となる年で 18 月 敬老の日

す。「関東大震災」の後、 1995 年 1 月 17 日 19 火

の「阪神・淡路大震災」、 2011 年 3 月 11 日 20 水

の「東日本大震災」と日本は大きな震災を 21 木 定期考査

経験し、多くの尊い命を失いました。子供 22 金 定期考査

たちは防災学習で震災のことを知り、どう 23 土 秋分の日

備えるかについて学んでおりますが、各ご 24 日

家庭におきましても「防災の日」をきっか 25 月 生徒会朝礼

けとし、自然災害が発生した 26 火

場合にどうするか（避難場所 27 水

や連絡手段）をお話しいただ 28 木

ければと存じます。 29 金 ３年英語検定 G組連合運動会

30 土

授業改善推進プランを本校ウェブサイトにアップしました

大田区立学校では、「大田区学習効果測定」の結果をもとに、児童・生徒

の学力の定着状況を分析し、授業の改善に生かしております。今年度の分

析結果、授業改善プランを本校ウェブサイトに掲載いたしましたのでご確

認ください。

本校ウェブサイトで［トップページ→教育活動→授業改善プラン］とた

どっていただくか、右の QRコードからご確認ください 。

東調布中だより
～ 生 き た 至 宝 と な れ ～



保護者の皆様へ 「まなびポケット」アプリのダウンロードおよびログインをお願いします。

本日付別紙通知の通り、9 月 4 日(月)より、学校からのお知らせ文書は基本的にアプリによる電子
配信とさせていただきます 。ご準備のほどよろしくお願いいたします。

夏期休業中の生徒の活躍

・NHK全国学校音楽コンクール（Nコン） 東京都コンクール予選 銅賞

・東京都中学校吹奏楽コンクール 銀賞

・田園調布せせらぎ館主催 ビブリオバトル２０２３

本校から３名参加し、うち２名が紹介した本がチャンプ本に選出されました。

・野球部 第３０回山田杯サバンナカップ大会 優勝

・女子ソフトテニス部 東京都第一ブロック大会 第３位

・女子ソフトテニス部 ○・○ 組 大田区中学校新人大会 第３位

・チアリーディング部 田園調布南町会夏まつりにて演技披露

・生徒ボランティア 青少年対策嶺町地区委員会主催 子ども夏まつりにてコーナー運営

・三味線部 大田区教育委員会主催 音楽科教員対象和楽器実技研修会にて演奏披露

わくわくスクールとして小学生に三味線講座を開講

・合唱部 近隣保育園にて合唱披露

Nコン練習 ビブリオバトル ビブリオバトル

三味線部わくわくスクール 三味線部和楽器実技研修会 子ども夏まつり

子ども夏まつり 子ども夏まつり 子ども夏まつり


